
 
 

    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 6 июля 2023 года № 1114 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ижевска от 14 

октября 2019 года № 2028 «Об 

утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Город 

Ижевск» «Безопасный город»  

 

 

В целях обеспечения непрерывности и преемственности осуществления бюджетного 

процесса в муниципальном образовании «Город Ижевск», в соответствии с решением Городской 

думы г. Ижевска от 15.12.2022 года № 338 «О бюджете муниципального образования «Город 

Ижевск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации 

города Ижевска от 27.12.2013 № 1648 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ, Методических 

рекомендаций по разработке муниципальных программ и Положения о порядке проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом города 

Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 14 октября 2019 г. №2028 «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования «Город Ижевск» 

«Безопасный город» (далее – муниципальная программа) следующие изменения: 

1. По всему тексту муниципальной программы слова «МБУ «Поисково-спасательная 

служба г. Ижевска»», «МБУ «Поисково-спасательная служба города Ижевска»», «МБУ 

«Управление гражданской защиты г. Ижевска»», «МБУ «Курсы ГО г. Ижевска»» заменить на 

слова «МКУ «Управление гражданской защиты города Ижевска»». 

2. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
« 

Наимено

вание 

муницип

альной 

программ

ы 

«Безопасный город» 

Подпрогр

аммы 

1. Гармонизация межэтнических отношений и участие в профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма. 

2. Развитие и совершенствование гражданской обороны, системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах, участие в создании и развитии инфраструктуры 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», противопожарная защита муниципальных объектов 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

Администрация города Ижевска (координатор: Заместитель Главы Администрации - Руководитель аппарата 

Администрации города) 



Соиспол

нители 

1. Администрация Первомайского района г. Ижевска. 

2. Администрация Октябрьского района г. Ижевска. 

3. Администрация Ленинского района г. Ижевска. 

4. Администрация Устиновского района г. Ижевска. 

5. Администрация Индустриального района г. Ижевска. 

6. Управление образования Администрации г. Ижевска. 

7. Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации г. Ижевска. 

8. Управление по социальной поддержке населения, делам семьи, материнства и детства Администрации г. Ижевска. 

9. Информационно-аналитическое управление Администрации г. Ижевска. 

10. Управление по культуре и туризму Администрации г. Ижевска. 

11. Управление общественной безопасности Администрации г. Ижевска. 

12. Управление благоустройства и охраны окружающей среды. 

13. МКУ «Административная инспекция г. Ижевска» 

14. МКУ «Управление гражданской защиты города Ижевска» 

Цель Обеспечение общественной безопасности на территории муниципального образования «Город Ижевск» 

Задачи 1. Обеспечение правопорядка, профилактики правонарушений и преступлений, укрепление единства 

многонационального народа, проживающего на территории муниципального образования «Город Ижевск». 

2. Создание условий для обеспечения защиты населения г. Ижевска от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих 

конфликтов. 

3. Реализация первичных мер пожарной безопасности на территории города Ижевска 

Срок 

реализац

ии 

2020 – 2028 годы 

Объем 

средств 

на 

реализац

ию 

муницип

альной 

программ

ы 

 

Объем 

финансир

ования 

муниципа

льной 

программ

ы 

(тыс.руб.),  

в том 

числе: 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г 2020 - 

2028 гг. 

54949,64 79913,24 87259,88 

 

150141,35 89642,20 89642,20 89642,20 89642,20 89642,20 820475,11 

 

собственн

ые 

средства 

бюджета 

муниципа

льного 

образован

ия "Город 

Ижевск" 

54579,94 74873,24 87167,67 

 

149541,35 89042,20 89042,20 89042,20 89042,20 89042,20 811373,20 

 

субсидии 

из 

бюджета 

Удмуртск

ой 

Республик

и 

369,70 5040,00 92,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5501,91 

средства 

бюджета 

Удмуртск

ой 

Республик

0,00 0,00 00,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 600,00 



и, 

планируем

ые к 

привлечен

ию 

иные 

источники 

0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 3000,00 

Объемы финансирования муниципальной программы носят ориентировочный характер и подлежат корректировке в 

соответствии с решением о бюджете муниципального образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Ожидаем

ые 

конечные 

результат

ы 

реализац

ии 

муницип

альной 

программ

ы, оценка 

планируе

мой 

эффектив

ности ее 

реализац

ии 

1. Снижение количества преступлений, совершаемых в общественных местах, с 6760 в 2019 году до 4918 в 2028 году. 

2. Увеличение доли подведомственных учреждений, мест с массовым пребыванием людей, имеющих паспорта 

безопасности, в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации с 71% в 2019 году 

до 100% к 2021 - 2028 годам. 

3. Увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, в общем 

количестве граждан муниципального образования «Город Ижевск» с 60% в 2019 году до 70% в 2028 году. 

4. Доведение степени технической готовности сегмента муниципальной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения г. Ижевска до 100% в 2028 году от проектных мощностей. 
5. Повышение уровня безопасности населения г. Ижевска на водных объектах путем снижения гибели людей 

(снижение показателя гибели населения на водных объектах с 2 чел. на 100 тыс. населения в 2019 году до 1,4 в 2028 

году). 

6. Стабилизация степени задействования спасателей МКУ «Управление гражданской защиты города Ижевска» для 

обеспечения безопасности населения г. Ижевска на уровне не менее 2500 выездов дежурных смен спасателей ежегодно. 

7. Стабилизация эффективности функционирования ЕДДС г. Ижевска как органа повседневного управления ИГЗ УТП 

РСЧС в части сбора, обработки и обмена в установленном порядке информации в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на уровне не менее 30000 принятых и 

обработанных оперативными дежурными ЕДДС г. Ижевска обращений граждан ежегодно. * 

8. Стабилизация доступности камер АПК «Безопасный город» на уровне величины среднего относительного значения 

доступности камер АПК «Безопасный город» по состоянию на конец года не ниже 85% (ежегодно). 

9. Отсутствие замечаний ГУ МЧС России по УР к качеству работы по противопожарной пропаганде и содержанию 

противопожарных резервуаров в отдаленных микрорайонах города Ижевска 

<*> Указанный показатель применялся с 2020 года по 2022 год.  С 2023 года показатель не применяется по причине 

отсутствия муниципального задания. 

                                                                                                                                                                        

». 

3. В паспорте подпрограммы 1. «Гармонизация межэтнических отношений и участие в 

профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма» (далее – подпрограмма 1) 

муниципальной программы: 

3.1. Строку «Сроки реализации» изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации  2020 - 2028 годы 

». 

3.2. Строку «Объем средств на реализацию подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Объем 

средств 

на 

реализац

ию 

подпрогр

аммы 

Объем 

финансирова

ния 

подпрограмм

ы (тыс. руб.),  

в том числе: 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2020 - 2028 

гг. 

694,34 11507,63 19484,46 26979,95 18663,00 18663,00 18663,00 18663,00 18663,00 151981,38 

собственные 

средства 

бюджета 

324,64 11467,63 19392,25 26879,95 18563,00 18563,00 18563,00 18563,00 18563,00 150879,47 



муниципальн

ого 

образования 

«Город 

Ижевск»  

субсидии из 

бюджета 

Удмуртской 

Республики 

369,70 40,00 92,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 501,91 

средства 

бюджета 

Удмуртской 

Республики, 

планируемые 

к 

привлечению 

0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 600,00 

 Объемы финансирования подпрограммы носят ориентировочный характер и подлежат корректировке в соответствии с 

решением о бюджете муниципального образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

». 

3.3. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности ее реализации» изложить в следующей редакции: 

« 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности ее 

реализации 

1. Увеличение раскрываемости преступлений, пресеченных правонарушений на 

территории города с участием дружинников с 620 в 2019 году до 1359 в 2028 году. 

2. Снижение количества преступлений, совершаемых в общественных местах, с 6760 в 

2019 году до 4918 в 2028 году. 

3. Увеличение доли подведомственных учреждений, мест с массовым пребыванием 

людей, имеющих паспорта безопасности, в соответствии с требованиями 

постановления Правительства Российской Федерации с 71% в 2019 году до 100% к 

2021 - 2028 годам. 

4. Увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений, в общем количестве граждан муниципального 

образования «Город Ижевск» с 60% в 2019 году до 70% в 2028 году 

». 

4. В разделе 1.4. «Сроки реализации подпрограммы» подпрограммы 1 слова «с 1 января 

2020 года по 31 декабря 2025 года» заменить словами «с 1 января 2020 года по 31 декабря 2028 

года». 

5. Раздел 1.7. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы 1 изложить в 

следующей редакции: 

«1.7. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются средства бюджета 

муниципального образования «Город Ижевск». Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы утверждается решением Городской думы города Ижевска о бюджете 

муниципального образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

Параметры финансового обеспечения реализации подпрограммы ежегодно будут уточняться в 

рамках процедур формирования и утверждения бюджета.                                    

 Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета МО «Город 

Ижевск» и других источников представлено в приложениях 1 и 3.». 

6. Раздел 1.9. «Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка планируемой 

эффективности ее реализации» подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 

 «1.9. Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка планируемой 

эффективности ее реализации 

 Утверждение и внедрение мероприятий подпрограммы создаст условия для усиления 

антитеррористической защиты объектов, объектов массового пребывания людей; методического и 

consultantplus://offline/ref=8B3E3AA40DE090A40A6C6052C3888137DD6633F555CCB9AFD1B9B4F43AB90A0D02736BAEC577742A51CAC50205AD8058EF52193C9739337D4EA72E90n6e8G
consultantplus://offline/ref=8B3E3AA40DE090A40A6C6052C3888137DD6633F555CCB9AFD1B9B4F43AB90A0D02736BAEC577742A51CBC5020AAD8058EF52193C9739337D4EA72E90n6e8G


информационного обеспечения деятельности образовательных учреждений по формированию 

толерантного сознания и профилактике терроризма и экстремизма; формирования духовно-

нравственной личности, свободной от националистических предрассудков; проведения 

воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение 

террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения. 

 Реализация подпрограммы при ее финансировании в полном объеме позволит достигнуть 

следующих результатов: 

1. Увеличение раскрываемости преступлений, пресеченных правонарушений на территории 

города с участием дружинников с 620 в 2019 году до 1359 в 2028 году.                     

 2. Снижение количества преступлений, совершаемых в общественных местах, с 6760 в 

2019 году до 4918 в 2028 году.                                                                                                                                                           

3. Увеличение доли подведомственных учреждений, мест с массовым пребыванием людей, 

имеющих паспорта безопасности, в соответствии с требованиями постановления Правительства 

Российской Федерации с 71% в 2019 году до 100% к 2021 - 2028 годам.                             

4. Увеличение доли граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных 

отношений, в общем количестве граждан муниципального образования «Город Ижевск» с 60% в 

2019 году до 70% в 2028 году (по данным социологических опросов Министерства национальной 

политики УР). 

 Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится в соответствии с 

Положением о порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, 

утвержденным постановлением Администрации г. Ижевска от 27.12.2013 N 1648.». 

7. Паспорт подпрограммы 2. «Развитие и совершенствование гражданской обороны, 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности 

людей на водных объектах, участие в создании и развитии инфраструктуры аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город», противопожарная защита муниципальных 

объектов»» (далее – подпрограмма 2) муниципальной программы изложить в следующей 

редакции:   

« 

Подпрограмм

а 

Развитие и совершенствование гражданской обороны, системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах, участие в создании и развитии инфраструктуры 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», противопожарная защита муниципальных объектов 

Ответственны

й исполнитель 

Администрация города Ижевска (координатор: Заместитель Главы Администрации - Руководитель аппарата 

Администрации города) 

Соисполнител

и 

1. Администрация Первомайского района города Ижевска. 

2. Администрация Ленинского района города Ижевска. 

3. Администрация Октябрьского района города Ижевска. 

 4. Управление благоустройства и охраны окружающей среды 

 5. МКУ «Управление гражданской защиты города Ижевска» 

Цели 1. Создание условий для обеспечения защиты населения г. Ижевска от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих 

конфликтов. 

2. Реализация первичных мер пожарной безопасности на территории города Ижевска 

Задачи 1. Организация надлежащего функционирования и развития АПК «Безопасный город», оповещения и 

информирования населения о возможных опасностях природного и техногенного характера. 

2. Организация надлежащего уровня обеспечения безопасности населения г. Ижевска на водных объектах. 

3. Обеспечение эффективного задействования и надлежащей эффективности функционирования МКУ «Управление 

гражданской защиты города Ижевска» для обеспечения безопасности населения г. Ижевска. 

4. Подготовка населения в области гражданской обороны. 

 5. Противопожарная пропаганда и уменьшение дефицита наружного противопожарного водоснабжения на 

территории г. Ижевска 

Сроки 

реализации 

2020 - 2028 годы 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=146055&date=25.05.2023&dst=103742&field=134


Объем 

средств на 

реализацию 

подпрограмм

ы 

 

 

Объем 

финансиро

вания 

подпрогра

ммы, (тыс. 

руб.), 

 в том 

числе: 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2020 – 

2028 гг. 

54255,30 68405,61 67775,42 123161,40 70979,20 70979,20 70979,20 70979,20 70979,20 668493,73 

средства 

бюджета 

муниципал

ьного 

образовани

я «Город 

Ижевск» 

54255,30 63405,61 67775,42 122661,40 70479,20 70479,20 70479,20 70479,20 70479,20 660493,73 

субсидии 

из бюджета 

Удмуртско

й 

Республик

и 

0,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5000,00 

иные 

источники 

0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 3000,00 

 Объемы финансирования подпрограммы носят ориентировочный характер и подлежат корректировке в 

соответствии с решением о бюджете муниципального образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и 

плановый период  

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограмм

ы, оценка 

планируемой 

эффективност

и ее 

реализации 

1. Доведение степени технической готовности сегмента муниципальной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения г. Ижевска до 100% в 2028 году от проектных мощностей. 

2. Повышение уровня безопасности населения г. Ижевска на водных объектах путем снижения гибели людей 

(снижение показателя гибели населения на водных объектах с 2 чел. на 100 тыс. населения в 2019 году до 1,4 в 2028 

году). 

3. Стабилизация степени задействования спасателей МКУ «Управление гражданской защиты города Ижевска» для 

обеспечения безопасности населения г. Ижевска на уровне не менее 2500 выездов дежурных смен спасателей 

ежегодно. 

4. Стабилизация эффективности функционирования ЕДДС г. Ижевска, как органа повседневного управления ИГЗ 

УТП РСЧС, в части сбора, обработки и обмена в установленном порядке информации в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на уровне не менее 30000 принятых и 

обработанных оперативными дежурными ЕДДС г. Ижевска обращений граждан ежегодно.* 

5. Стабилизация доступности камер АПК «Безопасный город» на уровне величины среднего относительного 

значения доступности камер АПК «Безопасный город» по состоянию на конец года не ниже 85% (ежегодно). 

6. Отсутствие случаев неисполнения полномочий органов местного самоуправления по своевременному 

информированию и оповещению населения города Ижевска.  

7. Увеличение охвата подготовкой неработающего населения в области гражданской обороны *. 

8. Отсутствие замечаний ГУ МЧС России по УР к качеству работы по противопожарной пропаганде и содержанию 

противопожарных резервуаров в отдаленных микрорайонах города Ижевска. 

<*> Указанный показатель применялся с 2020 года по 2022 год.  С 2023 года показатель не применяется по причине 

отсутствия муниципального задания. 

 

». 

8. Раздел 2.1. «Характеристика состояния сферы деятельности, в рамках которой 

реализуется подпрограмма, в том числе основные проблемы в этой сфере и прогноз ее развития, а 

также возможность решения проблем путем применения муниципально-частного партнерства и 

(или) концессионного механизма» подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Характеристика состояния сферы деятельности, в рамках которой реализуется 

подпрограмма, в том числе основные проблемы в этой сфере и прогноз ее развития, а также 

возможность решения проблем путем применения муниципально-частного партнерства и (или) 

концессионного механизма 

Разработка подпрограммы и реализация политики в рассматриваемой сфере на территории 

муниципального образования «Город Ижевск» осуществляются в соответствии с Федеральным 



законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 

131-ФЗ), Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным 

законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 

21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 

N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации». 

(в ред. постановления Администрации г. Ижевска от 31.03.2022 N 598). 

В Федеральном законе от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ подчеркивается, что вопросом 

местного значения является организация и осуществление мероприятий в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

В последние несколько лет наметилась тенденция к ужесточению требований нормативных 

документов в области пожарной безопасности и существенному ужесточению административной 

ответственности за неисполнение требований противопожарных правил и норм, а также 

предписаний должностных лиц органов государственного противопожарного надзора. 

Постановления Администрации города Ижевска, решения КЧС и ОПБ Администрации г. 

Ижевска, предписания Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Удмуртской 

Республике, призванные способствовать укреплению пожарной безопасности, выполняются не в 

полном объеме. В бюджете муниципального образования «Город Ижевск», сметах расходов 

предприятий и организаций финансовые средства на обеспечение пожарной безопасности 

предусматриваются в недостаточном количестве. 

Таким образом, органы местного самоуправления в соответствии с требованиями 

действующего законодательства несут ответственность за комплекс мероприятий, имеющий 

конечной целью минимизировать риски, повысить безопасность проживающего населения и 

сохранность материальных средств.       

Важнейшей составляющей национальной безопасности в мирное и военное время является 

защита личности, общества и государства от опасностей, возникающих в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при ведении военных конфликтов 

или вследствие этих конфликтов. 

Практика и мировой опыт свидетельствуют о том, что заблаговременное выполнение 

организационных, нормативно-технических и других требований позволяют значительно снизить 

людские и материальные потери не только в условиях боевых действий, но и при авариях, 

катастрофах, стихийных бедствиях. 

Необходимо отметить тот факт, что начиная с 2006 г. практически все полномочия, ранее 

осуществляемые федеральными органами государственной власти и органами власти субъектов 

Федерации в области ГО и ЧС, переданы органам местного самоуправления: 

- создание и содержание органов, специально уполномоченных на решение задач в области 

ГО и ЧС и обеспечения пожарной безопасности; 

- создание и содержание профессиональных аттестованных аварийно-спасательных 

формирований; 

- создание и оснащение муниципальных курсов ГО; 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 

- обеспечение СИЗ Администрации города, а также всех ее структурных подразделений; 

- с августа 2013 года - создание и содержание муниципальной системы оповещения 

населения. 

Исполнение всего этого объемного комплекса мероприятий требует значительных 

дополнительных финансовых затрат из городского бюджета. 

Наиболее остро стоит проблема обеспечения деятельности МКУ «Управление гражданской 

защиты города Ижевска».  

Однако с учетом того, что отрасль «Предупреждение и ликвидация ЧС природного и 

consultantplus://offline/ref=A9CAE1A8904417A8BBAEE64F31C31EDB38D1D332139CCF1300304DA56C6FE9AD9A4FAE8B506AC5C831E8B93E54y8h3H
consultantplus://offline/ref=A9CAE1A8904417A8BBAEE64F31C31EDB38D0D8331391CF1300304DA56C6FE9AD9A4FAE8B506AC5C831E8B93E54y8h3H
consultantplus://offline/ref=A9CAE1A8904417A8BBAEE64F31C31EDB38D1DA35199ECF1300304DA56C6FE9AD9A4FAE8B506AC5C831E8B93E54y8h3H
consultantplus://offline/ref=A9CAE1A8904417A8BBAEE64F31C31EDB38D0DF301C90CF1300304DA56C6FE9AD9A4FAE8B506AC5C831E8B93E54y8h3H
consultantplus://offline/ref=A9CAE1A8904417A8BBAEE64F31C31EDB38D1DC301C9FCF1300304DA56C6FE9AD9A4FAE8B506AC5C831E8B93E54y8h3H
consultantplus://offline/ref=A9CAE1A8904417A8BBAEE64F31C31EDB38D1DA32129CCF1300304DA56C6FE9AD9A4FAE8B506AC5C831E8B93E54y8h3H
consultantplus://offline/ref=A9CAE1A8904417A8BBAEE65932AF40D33FD9843E1B9BC24C54614BF2333FEFF8C80FF0D21226D6C935F6BA3B538BCFDB3AA87800E5A4117C3AB4185DyAh4H
consultantplus://offline/ref=A9CAE1A8904417A8BBAEE64F31C31EDB38D1D332139CCF1300304DA56C6FE9AD9A4FAE8B506AC5C831E8B93E54y8h3H


техногенного характера. Гражданская оборона» является сугубо дотационной, необходимо 

провести ряд подготовительных мероприятий, направленных на организацию работы по 

привлечению внебюджетных источников финансирования мероприятий муниципальной 

программы: 

1. Поиск инвестора для строительства спасательной станции на земельном участке по 

адресу: г. Ижевск, ул. Береговая, 1б. Указанное мероприятие не требует дополнительного 

финансирования из бюджета МО «Город Ижевск». 

2. Поиск инвестора для финансирования мероприятий на подготовку технического проекта 

построения и развития АПК «Безопасный город». Указанное мероприятие не требует 

дополнительного финансирования из бюджета МО «Город Ижевск». 

Подпрограмма направлена на проведение на территории муниципального образования 

«Город Ижевск» комплекса мероприятий в области гражданской обороны, по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в соответствии 

с требованиями действующего законодательства. 

Подпрограмма является организационной и методической основой для реализации 

основных направлений развития и приоритетов в области защиты населения и территорий 

муниципального образования   «Город Ижевск»   от   чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

 С 2015 г. на базе муниципального образования «Город Ижевск» проводится реализация 

мероприятий в рамках построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» (АПК «Безопасный город») на муниципальном уровне. Основным руководящим 

документом в указанном направлении является Концепция построения и развития аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город», утвержденная распоряжением Правительства РФ 

от 3 декабря 2014 г. N 2446-р. 

Создание АПК «Безопасный город» на территории МО «Город Ижевск» планируется 

осуществлять на базе ЕДДС г. Ижевска. Дальнейшее развитие комплекса, в том числе сети 

видеонаблюдения на территории города, будет способствовать повышению защищенности 

жителей города Ижевска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 

также повысит эффективность выполнения ИГЗ УТП РСЧС возложенных на него функций. 

В настоящее время АПК «Безопасный город» находится в стадии становления, поэтому 

говорить о конкретных мероприятиях, направленных на привлечение внебюджетных денежных 

средств за счет материальной базы АПК, преждевременно. В целях дальнейшего развития и 

построения АПК необходимо привлечение инвесторов для финансирования мероприятий по 

подготовке технического проекта построения и развития АПК «Безопасный город». 

Привлечение инвесторов для развития АПК «Безопасный город» является обычной 

практикой в крупных городах Российской Федерации (Новосибирск, Самара, Казань), однако в г. 

Ижевске, с учетом нынешнего состояния комплекса, привлекательность АПК «Безопасный город» 

для потенциальных инвесторов не является высокой.».             

9. Раздел 2.3. «Показатели, характеризующие достижение поставленных целей и задач, 

обоснование их состава и значений» подпрограммы 2, изложить в следующей редакции: 

 «2.3. Показатели, характеризующие достижение поставленных целей и задач, обоснование 

их состава и значений  

Показатели, характеризующие достижение поставленных целей подпрограммы, 

следующие: 

 1. Доведение степени технической готовности сегмента муниципальной 

автоматизированной системы централизованного оповещения населения г. Ижевска до 100% в 

2028 году от проектных мощностей, %. 

Сегменты муниципальной системы оповещения населения состоят из конечных устройств 

оповещения (далее - точка оповещения), установленных на территории г. Ижевска. В соответствии 

с проектом реконструкции региональной автоматизированной системы централизованного 

оповещения Удмуртской Республики от 2013 г. в городе Ижевске должно быть установлено 19 

consultantplus://offline/ref=A9CAE1A8904417A8BBAEF85424C31EDB3FD0D8331399CF1300304DA56C6FE9AD884FF6875162DBC832FDEF6F12D5968B76E37505F3B8117Ay2h7H
consultantplus://offline/ref=C73D8948D195F95E428628809503339F829F3B4B6CBCEEEB0BD02BCC450D0A0D652C33C6CEABFE7FE2B636E8F889BA98218A5724E3516A9F264F72C1B9dDM
consultantplus://offline/ref=C73D8948D195F95E428628809503339F829F3B4B6CBCEEEB0BD02BCC450D0A0D652C33C6CEABFE7FE2B636E8F889BA98218A5724E3516A9F264F72C1B9dDM


точек оповещения. С 2020 года потребность в точках звукоусиления для обеспечения проектной 

мощности составила 72 ед. Среднее количество устанавливаемых точек оповещения в год - 2 шт. 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 где: 

Тг - степень технической готовности сегмента муниципальной системы оповещения 

населения, %; 

Иоп - количество установленных точек оповещения в отчетный период, ед.; 

П - потребность в точках оповещения для обеспечения проектной мощности, ед. 

2. Повышение уровня безопасности населения г. Ижевска на водных объектах путем 

снижения гибели людей (снижение показателя гибели населения на водных объектах с 2 до 1,4), 

чел. на 100 тыс. населения. Показатель рассчитывается в отношении числа погибших на водных 

объектах к среднегодовой численности населения г. Ижевска на 100 тыс. населения, по формуле: 

Г = П / С x 100000, где: 

Г - показатель гибели людей на водных объектах, чел. на 100 тыс. населения; 

П - число погибших людей на водных объектах, чел.; 

С - среднегодовая численность населения г. Ижевска, чел. 

3. Стабилизация степени задействования спасателей МКУ «Управление гражданской 

защиты города Ижевска» для обеспечения безопасности населения г. Ижевска, ед. Показатель 

отражает количество оперативных прибытий спасателей на места происшествий и действий в 

условиях различного характера аварийно-спасательной работы. 

4. Стабилизация эффективности функционирования ЕДДС г. Ижевска как органа 

повседневного управления ИГЗ УТП РСЧС в части сбора, обработки и обмена в установленном 

порядке информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности на уровне не менее 30000 принятых и обработанных 

оперативными дежурными ЕДДС г. Ижевска обращений граждан ежегодно - количество 

обращений граждан, принятых и обработанных оперативными дежурными ЕДДС г. Ижевска в 

течение года, ед. 

Каждое обращение гражданина принимается, обрабатывается и заканчивается 

определенным результатом (передано по полномочиям, дан совет, принято решение действовать 

по утвержденному алгоритму и т.д.). Таким образом, регистрация количества принятых и 

обработанных обращений граждан является наиболее полным способом учета результативности 

работы ЕДДС в режиме повседневной деятельности. В соответствии со среднестатистическими 

данными прошлых периодов, объем обработки обращений составляет не менее 30000 в год.* 

<*> Указанный показатель применялся с 2020 года по 2022 год.  С 2023 года показатель не 

применяется по причине отсутствия муниципального задания. 

5. Стабилизация доступности камер АПК «Безопасный город» на уровне величины 

среднего относительного значения доступности камер АПК «Безопасный город» по состоянию на 

конец года не ниже 85%, %. В целях определения значения показателя, использованы встроенные 

средства мониторинга программного обеспечения (ПО) «Macroscop» и дополнительного ПО, 

входящего в систему мониторинга ZABBIX. В результате полученных данных, в соответствии с 

нижеуказанной методикой, произведен расчет среднего значения доступности камер, равного 85% 

(не ниже).* 

Показатель рассчитывается по формуле: 

 где: 

Дс - доступность камер АПК «Безопасный город», %; 

Дкi - доступность -ой камеры в контролируемый период, %, показывает время 

работоспособности камеры в контролируемый период. Величина рассчитывается автоматически 

системой мониторинга ZABBIX исходя из выбранного расчетного периода по формуле: 

 

,
П

100%И
Тг оп 

,
n

Д
Д

i

n iк

с






, 

n - количество камер, ед. 

<*> Указанный показатель применялся с 2020 года по 2022 год.  С 2023 года показатель не 

применяется по причине отсутствия муниципального задания. 

6. Отсутствие случаев неисполнения полномочий органов местного самоуправления по 

своевременному информированию и оповещению населения города Ижевска о происшествиях и 

ЧС, связанных с неблагоприятными опасными природными явлениями, ед. Значение показателя 

характеризует своевременное оповещение органов местного самоуправления и населения города 

Ижевска о происшествиях и ЧС, связанных с неблагоприятными опасными природными       

явлениями. * 

           <*> Указанный показатель применялся с 2020 года по 2022 год.  С 2023 года показатель не 

применяется по причине отсутствия муниципального задания. 

        7. Увеличение охвата подготовкой неработающего населения в области гражданской 

обороны.* Значение показателя достигается путем увеличения количества преподавателей и, 

соответственно, увеличения годовой учебной нагрузки на выходы на учебные места к 

неработающему населению. Показатель рассчитывается по формуле: 

Е = В x Г, где: 

Е - общее количество неработающего населения, охваченного подготовкой в области 

гражданской обороны, чел.; 

В - количество выходов преподавателей на учебные места в год, ед.; 

Г - количество человек в учебной группе, чел. 

<*> Указанный показатель применялся с 2020 года по 2022 год.  С 2023 года показатель не 

применяется по причине отсутствия муниципального задания. 

8. Отсутствие замечаний ГУ МЧС России по УР к качеству работы по противопожарной 

пропаганде и содержанию противопожарных резервуаров в отдаленных микрорайонах города 

Ижевска, ед. Значение показателя обозначает отсутствие замечаний ГУ МЧС России по УР, 

поступивших в письменном виде. 

Показатели, характеризующие достижение поставленных задач подпрограммы, следующие: 

1. Степень технической готовности сегмента муниципальной системы оповещения 

населения в г. Ижевске, определенная проектом реконструкции региональной автоматизированной 

системы централизованного оповещения Удмуртской Республики от 2013 года, ед. Показатель 

отражает наличие количества точек оповещения, подлежащих установке в г. Ижевске. 

2. Показатель гибели людей на водных объектах, человек на 100 тыс. населения. Указанный 

показатель является федеральным и региональным статистическим показателем. 

3. Количество выездов (мероприятий) дежурных смен спасателей МКУ «Управление 

гражданской защиты города Ижевска» в течение года, ед. Указанный показатель отражает степень 

задействования МКУ «Управление гражданской защиты города Ижевска» в обеспечении 

безопасности граждан и является показателем с желаемой тенденцией к росту. Выезд дежурной 

смены - это основной способ реагирования на поступивший сигнал о происшествии. Результаты 

выезда могут быть разнообразными, в зависимости от сложившейся ситуации (оказание помощи 

гражданину, спасение гражданина, проведение аварийно-спасательных работ, разведка, оказание 

помощи при ликвидации пожара, оказание помощи при ДТП и т.д.). Таким образом, регистрация 

количества выездов дежурных смен является наиболее полным способом учета результативности 

работы спасателей. 

4. Количество обращений граждан, принятых и обработанных оперативными дежурными 

ЕДДС г. Ижевска в течение года, ед. Указанный показатель отражает эффективность 

функционирования ЕДДС г. Ижевска как органа повседневного управления ИГЗ УТП РСЧС в 

режиме повседневной деятельности и является показателем с желаемой тенденцией к росту. 

Основная задача ЕДДС в режиме повседневной деятельности - сбор, обработка и обмен в 

установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. Каждое обращение гражданина принимается, 

%100
периода выбранного время  Суммарное

период выбранныйза  камеры обностиработоспос время  Суммарное




обрабатывается и заканчивается определенным результатом (передано по полномочиям, дан совет, 

принято решение действовать по утвержденному алгоритму и т.д.). Таким образом, регистрация 

количества принятых и обработанных обращений граждан является наиболее полным способом 

учета результативности работы ЕДДС в режиме повседневной деятельности. 

5. Количество населения, прошедшего подготовку, повышение квалификации в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, чел. Указанный показатель 

характеризует эффективность предоставления МКУ «Управление гражданской защиты города 

Ижевска» муниципальной услуги по подготовке населения в области гражданской обороны. 

Показатель рассчитывается исходя потребности в подготовке специалистов путем подачи 

ежегодных заявок. 

6. Количество неработающего населения, прошедшего подготовку в области гражданской 

обороны, чел. Указанный показатель характеризует эффективность предоставления МКУ 

«Управление гражданской защиты города Ижевска» муниципальной услуги по подготовке 

населения в области гражданской обороны. 

7. Количество устраненных замечаний ГУ МЧС России по УР к качеству работы по 

противопожарной пропаганде и содержанию противопожарных резервуаров в отдаленных 

микрорайонах города Ижевска, %. Значение показателя обозначает полное устранение замечаний 

в случае поступления их в письменном виде. 

Сведения о целевых показателях подпрограммы приведены в приложении N 1.». 

10.   В разделе 2.4. «Сроки реализации подпрограммы» подпрограммы 2 слова «с 1 января 

2020 года по 31 декабря 2025 года» заменить словами «с 1 января 2020 года по 31 декабря 2028 

года».  

11. Раздел 2.7. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы 2 изложить в 

следующей редакции: 

 «2.7. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Источниками ресурсного обеспечения подпрограммы являются средства бюджета 

муниципального образования «Город Ижевск». Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы утверждается решением Городской думы города Ижевска о бюджете 

муниципального образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

Параметры финансового обеспечения реализации подпрограммы ежегодно будут уточняться в 

рамках процедур формирования и утверждения бюджета.                                    

 Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета МО «Город 

Ижевск» и других источников представлено в приложениях 1 и 3.». 

12. Пункт 1 раздела 2.9. «Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности ее реализации» подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:   

 «1. Доведение степени технической готовности сегмента муниципальной 

автоматизированной системы централизованного оповещения населения г. Ижевска до 100% в 

2028 году от проектных мощностей, %.».  

12.1. Пункт 2 раздела 2.9. «Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности ее реализации» подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:                                                                                                                                                                                                       

 «2. Повышение уровня безопасности населения г. Ижевска на водных объектах путем 

снижения гибели людей (снижение показателя гибели населения на водных объектах с 2 чел. на 

100 тыс. населения в 2019 году до 1,4 в 2028 году).». 

12.2. Пункт 4 раздела 2.9. «Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности ее реализации» подпрограммы 2 дополнить примечанием 

следующего содержания: 

«<*> Указанный показатель применялся с 2020 года по 2022 год.  С 2023 года показатель не 

применяется по причине отсутствия муниципального задания.». 

12.3. Пункт 7 раздела 2.9. «Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности ее реализации» подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«7. Увеличение охвата подготовкой неработающего населения в области гражданской 

обороны*. 

consultantplus://offline/ref=8B3E3AA40DE090A40A6C6052C3888137DD6633F555CCB9AFD1B9B4F43AB90A0D02736BAEC577742A51CAC50205AD8058EF52193C9739337D4EA72E90n6e8G
consultantplus://offline/ref=8B3E3AA40DE090A40A6C6052C3888137DD6633F555CCB9AFD1B9B4F43AB90A0D02736BAEC577742A51CBC5020AAD8058EF52193C9739337D4EA72E90n6e8G


<*> Указанный показатель применялся с 2020 года по 2022 год. С 2023 года показатель не 

 применяется по причине отсутствия муниципального задания.». 

 13. В приложении 1 к Муниципальной программе: 

13.1. После слов «Система программных мероприятий и результатов реализации 

муниципальной программы дополнить абзацем следующего содержания: «Таблица 1». 

13.2. В графе «Срок выполнения»: 

13.2.1. Слова «2020-2025 гг.» заменить словами «2020-2028 г.г.». 

 

13.2.2. Слова «2021-2025 гг.» заменить словами «2021-2028 г.г.». 

13.3. Графы 10-13, 20-23 исключить. 

13.4. Дополнить таблицей 2 в соответствии с приложением № 1 к настоящему 

постановлению. 

14. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению.   

15.  В приложении 3 к муниципальной программе: 

15.1. После слов «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» дополнить абзацем следующего 

содержания: «Таблица 1». 

15.2.   Графы 13-16 исключить. 

15.3. Дополнить таблицей 2 в соответствии с приложением № 3 к настоящему 

постановлению. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы муниципального образования «Город Ижевск» – В.М. Гуляев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://47836482.1200/


Приложение 1 к постановлению                                                                                                                                                                                                                                  

Администрации города Ижевска                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

от 06.07.2023г. № 1114 

 

Таблица 2 
 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

подпрограмм

ы, основного 
мероприятия, 

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель, 
соисполнител

и 

Срок 

выполн

ения 

Источник 

финансир

ования 

Объем финансирования, тыс. руб. Наименование 

ожидаемого 

конечного 
результата/целево

го показателя 
(индикатора)/пока

зателя ожидаемого 

непосредственног
о результата 

Ед. 

изм. 

2022, 

факт 

2023, 

оценк

а 

2024, 

план 

2025, 

план 

2026, 

план 

2027, 

план 

2028, 

план 

МП Пп ОМ, М 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

01   Цель программы: обеспечение общественной безопасности на территории муниципального образования "Город 
Ижевск" 

1. Снижение 
количества 

преступлений, 

совершаемых в 
общественных 

местах 

Ед. 3918 4922 4920 4918 4918 4918 4918 

2. Увеличение 

доли 
подведомственны

х учреждений, 

мест с массовым 
пребыванием 

людей, имеющих 

паспорта 
безопасности, в 

соответствии с 

требованиями 
постановления 

Правительства 
Российской 

Федерации 

% 94,6 100 100 100 100 100 100 

3. Увеличение 

доли граждан, 
положительно 

оценивающих 

состояние 
межнациональных 

% 66 68 69 70 70 70 70 



отношений, в 

общем количестве 
граждан 

муниципального 

образования 
«Город Ижевск» 

4. Доведение 

степени 

технической 

готовности 

муниципальной 

автоматизированн
ой системы 

централизованног

о оповещения 
населения 

% 54 100 100 100 100 100 100 

   5. Повышение 

уровня 
безопасности 

населения г. 

Ижевска на 
водных объектах  

путем снижения 

гибели населения 
на водных 

объектах с 2 до 1,4 

Чел. 

На 
100 

тыс. 

насе
лени

я 

1,4 1,6 1,5 1,4 1,4 1,4 1,4 

6.Стабилизация 
степени 

задействования 

спасателей МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты города 
Ижевска» для 

обеспечения 

безопасности 
населения г. 

Ижевска 

Ед. 2485 2500 2500 2500 2500 2500 2500 

7. стабилизация 

эффективности 

функционировани

я г. Ижевска, как 

органа 
повседневного 

управления ИГЗ 

УТП РСЧС, в 
части сбора, 

обработки и 

Ед. 37451 - - - - - - 



обмена в 

установленном 
порядке 

информации в 

области защиты 
населения и 

территорий от 

чрезвычайных 
ситуаций в 

области 

обеспечения 
пожарной 

безопасности на 

уровне не менее 
30000 принятых и 

обработанных 

оперативными 
дежурными ЕДДС 

г. Ижевска 

обращений 
граждан ежегодно 

    8. Стабилизация 

доступности 

камер АПК 
«Безопасный 

город» по 
состоянию на 

конец года не 

ниже 85% 

% 99 85 85 85 85 85 85 

9. Отсутствие 
замечаний ГУ 

МЧС России по 

УР к качеству 
работы по 

противопожарной 

пропаганде и 
содержанию 

противопожарных 

резервуаров в 
отдаленных 

микрорайонах 

города 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 

01 1  Подпрограмма "Гармонизация межэтнических отношений и участие в профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма" 

Цель: обеспечение правопорядка, профилактики правонарушений и преступлений, укрепление единства 

многонационального народа, проживающего на территории муниципального образования "Город Ижевск" 

1. Увеличение 

раскрываемости 

преступлений, 
пресеченных 

правонарушений 

Ед. 200 1357 1358 1359 1359 1359 1359 



на территории 

города с участием 
дружинников 

2. Снижение 

количества 

преступлений, 
совершаемых в 

общественных 

местах 

Ед. 3918 4922 4920 4918 4918 4918 4918 

3. Увеличение 

доли и 

подведомственны
х учреждений, 

мест с массовым 

пребыванием 
людей, имеющих 

паспорта 

безопасности, в 
соответствии с 

требованиями 

постановления 
Правительства 

Российской 

Федерации, 
Перечень 

подведомственны

х учреждений 
утверждается 

ежегодно в 

декабре текущего 
года на заседании 

Антитеррористиче

ской комиссии 
муниципального 

образования 

"Город Ижевск" 

% 94,6 100 100 100 100 100 100 

4. Увеличение 

доли граждан, 

положительно 
оценивающих 

состояние 

межнациональных 

отношений, в 

общем количестве 

граждан 
муниципального 

образования 

"Город Ижевск" 

% 66 68 69 70 70 70 70 



01 1 1 Задача "Формирование законопослушного поведения граждан, устранение причин и условий совершения 

правонарушений и преступлений" 

Количество 

выходов 
дружинников на 

мероприятия 

совместно с 
сотрудниками 

правоохранительн

ых органов 

Ед. 631 2524 2526 2528 2528 2528 2528 

01 1 0100000 Основное мероприятие "Организация формирования законопослушного поведения граждан, устранение причин и условий совершения правонарушений и преступлений" 

01 1 0100001 Организация 

и проведение 

заседаний 
Межведомств

енной 

комиссии по 
обеспечению 

профилактики 

правонарушен
ий 

муниципально

го 
образования 

"Город 

Ижевск" 

Управление 

общественной 

безопасности 
Администрац

ии города 

Ижевска 

2020 - 

2028 гг. 

- - - - - - -  Количество 

проведенных 

заседаний 

ед. 4 4 4 4 4 4 4 

01 1 0100002 Организация 
и проведение 

заседаний 
Антитеррорис

тической 

комиссии 

муниципально

го 

образования 
"Город 

Ижевск" 

Управление 
общественной 

безопасности 
Администрац

ии города 

Ижевска 

2020 - 
2028 гг. 

- - - - - - -  Количество 
проведенных 

заседаний 

Ед. 6 4 4 4 4 4 4 

01 1 0100003 Организация 

и проведение 
общественно-

политических 

и культурно-

массовых 

мероприятий, 

посвященных 
Дню 

солидарности 

в борьбе с 
терроризмом 

(3 сентября) 

Управление 

общественной 
безопасности 

Администрац

ии города 

Ижевска, 

соисполнител

и 
подпрограмм

ы 

2020 - 

2028 гг. 

- - - - - - -  Количество 

проведенных 
заседаний 

Ед. 92 95 103 111 112 113 114 



01 1 0100004 Проведение 

адресной 
профилактиче

ской работы 

наиболее 
подверженны

х или уже 

попавших под 
воздействие 

идеологии 

терроризма 
(молодежь, 

лица, 

получившие 
религиозное, 

преимуществе

нно 
исламское, 

образование 

за рубежом, 
преступники, 

отбывшие 

(или 
отбывающие) 

наказание за 

террористичес
кую 

(экстремистск

ую) 
деятельность, 

родственники 

членов банд 
подполья либо 

пособников 

лиц, 
осуществляю

щих 

террористичес
кую 

деятельность) 

Администрац

ия 
Первомайског

о района 

2020 - 

2028 гг. 

- - - - - - -  Количество 

проведенных 
адресных 

профилактических 

мероприятий 

Ед. 11 12 13 14 15 16 17 

Администрац

ия 
Октябрьского 

района 

- - - - - - -  9 10 11 12 13 14 15 

Администрац
ия 

Индустриальн

ого района 

- - - - - - -  13 14 15 16 17 18 19 

Администрац
ия Ленинского 

района 

- - - - - - -  7 8 9 10 11 12 13 

Администрац
ия 

Устиновского 

района 

- - - - - - -  11 12 13 14 15 16 17 

01 1 0100005 Проведение 
первого этапа 

республиканс

кого конкурса 

на звание 

"Лучший 

народный 
дружинник" 

Управление 
общественной 

безопасности 

Администрац

ии города 

Ижевска 

2020 - 
2028 гг.  

- - - - - - -  Количество 
направленных 

дружинников на 

второй этап 

республиканского 

конкурса "Лучший 

народный 
дружинник" 

Чел. 1 1 1 1 1 1 1 

01 1 0100006 Организация 

и проведение 

Управление 

общественной 

2020 - 

2028 гг.  

- - - - - - -  Количество 

проведенных 

Ед. 4 4 4 4 4 4 4 



заседаний 

городского 
Штаба 

добровольных 

народных 
дружин 

муниципально

го 
образования 

"Город 

Ижевск" 

безопасности 

Администрац
ии города 

Ижевска 

заседаний 

01 1 0100007 Организация 
и проведение 

межведомстве

нных рейдов: 
- по местам 

массового 

пребывания 
несовершенно

летних; 

- по 

выявлению и 

предупрежден

ию фактов 
продажи 

несовершенно
летним 

табачной и 

алкогольной 
продукции; 

- по месту 

жительства 

несовершенно

летних и 

семей с 
детьми, 

находящимис

я в социально 
опасном 

положении; 

- по месту 
жительства 

несовершенно

летних, 

осужденных к 

мерам 

наказания, не 
связанным с 

лишением 

свободы 

Управление 
по социальной 

поддержке 

населения, 
делам семьи, 

материнства и 

детства, 
Управление 

образования, 

Администрац

ии районов 

города 

Ижевска 

2020 - 
2028 гг. 

- - - - - - -  Количество 
межведомственны

х рейдов 

Ед. 941 760 762 765 768 770 772 



001 11 00100008 Организация 

и проведение 
мероприятий 

в рамках 

межведомстве
нного 

взаимодейств

ия органов и 
учреждений 

системы 

профилактики 
безнадзорност

и и 

правонарушен
ий 

несовершенно

летних при 
выявлении 

семей, 

находящихся 
в социально 

опасном 

положении 

Управление 

по социальной 
поддержке 

населения, 

делам семьи, 
материнства и 

детства, 

Управление 
по физической 

культуре, 

спорту и 
молодежной 

политике, 

Управление 
образования, 

Администрац

ии районов 
города 

Ижевска 

2020 - 

2028 гг. 

- - - - - - -  Количество семей, 

находящихся в 
социально 

опасном 

положении, в 
отношении 

которых 

реализуются 
межведомственны

е планы 

Ед. 426 361 351 341 341 

 

341 341 

001 11 00100009 Организация 
работы по 

подбору и 
закреплению 

общественных 

воспитателей 
за 

несовершенно

летними, 

находящимис

я в социально 

опасном 
положении 

или в трудной 

жизненной 
ситуации 

Управление 
по социальной 

поддержке 
населения, 

делам семьи, 

материнства и 
детства 

2020 - 
2028 гг. 

- - - - - - -  Количество 
несовершеннолетн

их, за которыми 
закреплены 

общественные 

воспитатели 

Чел. 4 16 16 16 16 16 16 

001 11 00100010 Организация 

и проведение 

мероприятий 
в рамках 

межведомстве

нного 
взаимодейств

ия при работе 

с 
несовершенно

летними, 

Управление 

по социальной 

поддержке 
населения, 

делам семьи, 

материнства и 
детства, 

Управление 

по физической 
культуре, 

спорту и 

2020 - 

2028 гг. 

- - - - - - -  Доля 

несовершеннолетн

их из числа 
освободившихся 

из учреждений 

уголовно-
исполнительной 

системы либо 

вернувшихся из 
специальных 

учебно-

% 100 100 80 100 100 100 100 



осужденными 

к мерам 
наказания, не 

связанными с 

лишением 
свободы, 

несовершенно

летними, 
содержащими

ся под 

следствием и 
отбывающими 

наказание в 

виде лишения 
свободы, и 

несовершенно

летними, 
вернувшимис

я из 

учреждений 
уголовно-

исполнительн

ой системы 

молодежной 

политике, 
Администрац

ии районов 

города 
Ижевска 

воспитательных 

учреждений 
закрытого типа, 

охваченных 

мероприятиями 

001 11 00100011 Организация 
и проведение 

межведомстве
нных 

профилактиче

ских 
мероприятий: 

акция охраны 

прав детства, 

акция 

"Каждого 

ребенка 
школьного 

возраста - за 

парту!", 
операция 

"Подросток - 

лето", акция 
"Первокурсни

к" и т.п. 

Управление 
по социальной 

поддержке 
населения, 

делам семьи, 

материнства и 
детства, 

Управление 

образования, 

Управление 

по физической 

культуре, 
спорту и 

молодежной 

политике, 
Управление 

по культуре и 

туризму, 
Администрац

ии районов 

города 

Ижевска 

2020 - 
2028 гг. 

- - - - - - -  Количество лиц, 
принявших 

участие в 
мероприятиях 

Чел. 79390 41600 41700 41800 42000 42000 42000 

001 11 00100012 Организация 

и проведение 

заседаний 
Комиссии по 

делам 

Управление 

по социальной 

поддержке 
населения, 

делам семьи, 

2020 - 

2028 гг. 

- - - - - - -  Количество 

проведенных 

заседаний 

Ед. 137 140 142 143 143 144 145 



несовершенно

летних и 
защите их 

прав 

муниципально
го 

образования 

"Город 
Ижевск" 

материнства и 

детства, 
Администрац

ии районов 

города 
Ижевска 

01 1 10100013 Реализация 

социальных 

проектов по 
формировани

ю 

законопослуш
ного 

поведения 

несовершенно
летних, 

профилактике 

семейного 

неблагополуч

ия, 

формировани
ю 

ответственног
о 

родительства 

и пропаганде 
здорового 

образа жизни 

семей с 

детьми 

Управление 

по социальной 

поддержке 
населения, 

делам семьи, 

материнства и 
детства, 

Управление 

образования, 
Управление 

по физической 

культуре, 

спорту и 

молодежной 

политике, 
Администрац

ии районов 

2020 - 

2028 гг. 

- - - - - - -  Количество 

осужденных, 

которым оказана 
социальная 

помощь и 

поддержка 

Ед. 110 99 106 113 114 115 116 

01 1 0107480, 

0161920, 

01101S74
80 

Поддержка 

деятельности 

общественных 
объединений 

граждан 

правоохранит
ельной 

направленнос

ти 
(страхование 

жизни и 

здоровья 
дружинников, 

материально-

техническое 
обеспечение 

дружин) 

Управление 

общественной 

безопасности 
Администрац

ии города 

Ижевска 

2020 - 

2028 гг. 

Бюджет 

УР 

92,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

дружинников, 

состоящих в 
народной дружине 

Чел. 82 92 94 96 97 98 99 

 
Бюджет 

МО 

"Город 

Ижевск" 

150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

   Средства 

бюджета 

Удмуртск

ой 
Республик

и, 

планируе
мые к 

привлечен

0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



ию 

01 1 0200000 Задача "Защита потенциальных объектов террористических посягательств (подведомственных 

учреждений), а также мест массового пребывания людей на основе реализации соответствующих 
требований постановлений Правительства Российской Федерации" 

 Доля 

подведомственны
х учреждений, 

мест с массовым 

пребыванием 
людей, имеющих 

разработанные 

паспорта 

безопасности 

% 94,6 100 100 100 100 100 100 

01 1 0200000 Основное мероприятие "Организация защиты потенциальных объектов террористических посягательств, а также мест массового пребывания людей" 

01 1 0261980 Приобретение 

инженерно-
технических 

средств. 

Разработка, 
изготовление, 

приобретение, 

установка, 
размещение 

печатной 

продукции, 
информацион

ных стендов 

(табло) 
направленных 

на 
профилактику 

правонарушен

ий, 

терроризма и 

экстремизма, 

обеспечения 
безопасности 

граждан при 

возникновени
и 

чрезвычайных 

ситуаций в 
местах 

массового 

пребывания 

людей 

Управление 

общественной 
безопасности 

Администрац

ии города 
Ижевска 

2020 - 

2028 гг. 

Бюджет 

МО 
"Город 

Ижевск" 

100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

приобретенных 
инженерно-

технических 

средств, стендов, 
печатной 

продукции 

Шт. 21000 15 15 15 15 15 15 

01 1 0200001 Разработка 

паспортов 

безопасности 
в 

подведомстве

Управление 

общественной 

безопасности 
Администрац

ии города 

2020 - 

2028 гг. 

- - - - - - -  Количество 

разработанных 

паспортов 
безопасности 

Шт. 457 388 388 388 388 388 388 



нных 

учреждениях, 
мест 

массового 

пребывания 
людей 

Ижевска, 

соисполнител
и 

подпрограмм

ы, имеющие 
подведомстве

нные 

образовательн
ые 

учреждения 

01 1 3 Задача "Содействие укреплению гражданского единства и сохранение родного языка"  1. Доля детей в 

возрасте от 3 до 17 
лет, изучающих 

родной язык, в 

общей 
численности детей 

от 3 до 17 лет 

% 1,92 1,92 1,93 1,94 1,95 1,96 1,97 

 2. Доля 
участников 

мероприятий, 

направленных на 
этнокультурное 

развитие народов 

России, в общей 
численности 

населения города 

Ижевска 

% 0,027 0,026 0,026 0,027 0,028 0,029 0,030 

01 1 0300000 Основное мероприятие "Содействие укреплению гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений в муниципальном образовании "Город Ижевск" 

01 1 0300001 Организация 

и проведение 

заседаний 
Консультацио

нного совета 

по 
межнациональ

ным и 

межконфесси
ональным 

отношениям 

при Главе 

муниципально

го 

образования 
"Город 

Ижевск" 

Управление 

по культуре и 

туризму 
Администрац

ии города 

Ижевска 

2020 - 

2028 гг. 

Бюджет 

МО 

"Город 
Ижевск" 

- - - - - -  Количество 

проведенных 

заседаний 
Консультационног

о совета по 

межнациональным 
и 

межконфессионал

ьным отношениям 
при Главе 

муниципального 

образования 

"Город Ижевск" 

Ед. 2 2 4 4 4 4 4 



01 1 0300002 Проведение 

государственн
ых, 

республиканс

ких и 
национальных 

праздников 

Управление 

по культуре и 
туризму 

Администрац

ии города 
Ижевска, 

Управление 

образования, 
Управление 

по физической 

культуре, 
спорту и 

молодежной 

политике, 
Управление 

по культуре и 

туризму 

2020 - 

2028 гг. 

Бюджет 

МО 
"Город 

Ижевск" 

- - - - - -  Количество 

проведенных 
мероприятий 

Ед. 21 19 20 21 22 23 24 

01 1 0300003 Организация 
и проведение 

мероприятий, 

направленных 

на повышение 

уровня 

этнокультурн
ой 

компетентнос
ти граждан в 

сфере 

гармонизации 
межэтнически

х отношений 

Управление 
по культуре и 

туризму 

Администрац

ии города 

Ижевска, 

Управление 
образования, 

Управление 
по физической 

культуре, 

спорту и 
молодежной 

политике, 

Управление 

по культуре и 

туризму 

2020 - 
2028 гг. 

Бюджет 
МО 

"Город 

Ижевск" 

- - - - - -  Количество 
проведенных 

мероприятий 

Ед. 81 80 83 85 86 87 88 

01 1 0300004 Размещение в 

средствах 
массовой 

информации 

материалов на 
тему 

межнациональ

ных и 
межконфесси

ональных 

отношений 

Информацион

но-
аналитическое 

управление 

Администрац
ии города 

Ижевска 

2020 - 

2028 гг. 

Бюджет 

МО 
"Город 

Ижевск" 

- - - - - - - Количество 

размещенных 
материалов в 

СМИ и сети 

"Интернет" 

Ед. 743 750 760 770 773 775 776 

01 1 0300005 Содействие в 

подготовке 

проектов для 
участия в 

Управление 

по культуре и 

туризму 
Администрац

2020 - 

2028 гг. 

Бюджет 

МО 

"Город 
Ижевск" 

- - - - - - - Количество 

проектов, 

участвующих в 
конкурсах на 

Ед. 8 10 12 14 15 16 17 



грантах и 

субсидиях, 
предоставляе

мых 

Министерство
м 

национальной 

политики 
Удмуртской 

Республики в 

сфере 
гармонизации 

межнациональ

ных 
отношений 

ии города 

Ижевска, 
Управление 

образования, 

Управление 
по физической 

культуре, 

спорту и 
молодежной 

политике, 

Управление 
по культуре и 

туризму 

вручение грантов 

и субсидий 
Министерства 

национальной 

политики УР и др. 
конкурсах 

01 1 0300006 Оказание 

содействия 

деятельности 
воскресных 

школ и курсов 

изучения 

родного языка 

Соисполнител

и 

подпрограмм
ы, имеющие 

подведомстве

нные 

образовательн

ые 

учреждения 

2020 - 

2028 гг. 

Бюджет 

МО 

"Город 
Ижевск" 

- - - - - - - Количество 

воскресных школ 

и курсов изучения 
родного языка на 

территории 

муниципального 

образования 

"Город Ижевск" 

Ед. 16 17 18 19 20 21 22 

01 1 0500002 Создание 

условий для 

изучения 
удмуртского 

языка и иных 

миноритарны
х языков в 

школах 

муниципально
го 

образования 

"Город 
Ижевск" 

Управление 

образования 

Администрац
ии города 

Ижевска 

2020 - 

2028 гг. 

Бюджет 

МО 

"Город 
Ижевск" 

- - - - - - - Количество 

учащихся, 

изучающих 
удмуртский язык 

и иные 

миноритарные 
языки в школах 

муниципального 

образования 
"Город Ижевск" 

Чел. 2091 2100 2110 2120 2121 2122 2123 

01 1 4 Задача "Оказание муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных услуг" 

Увеличение 

количества 
выявлений 

правонарушений 

Ед. 12326 7200 7200 7300 7400 7500 7600 

Доля 

рассмотрения 
обращений 

граждан 

% 100 100 100 100 100 100 100 

01 1 0400000 



01 1 0460399 Обеспечение 

функциониров
ания 

подведомстве

нных 
учреждений 

МКУ 

"Администрат
ивная 

инспекция 

города 
Ижевска" 

2020 - 

2028 гг. 

Бюджет 

МО 
"Город 

Ижевск" 

1
7
6
2

0
,2

5
 

2
5
1
4

6
,9

5
 

1
6
8
3

0
,0

0
 

1
6
8
3

0
,0

0
 

1
6
8
3

0
,0

0
 

1
6
8
3

0
,0

0
 

1
6
8
3

0
,0

0
 

Количество 

рассмотренных 
обращений 

граждан 

Ед. 1803 1200 1200 1200 1200 1200 1200 

01 1 046039Р Расходы, 
связанные с 

фотофиксацие

й 
правонарушен

ий 

МКУ 
"Администрат

ивная 

инспекция 
города 

Ижевска" 

2020 - 
2028 гг. 

Бюджет 
МО 

"Город 

Ижевск" 

1
5
2
2

,0
0
 

1
4
8
3

,0
0
 

1
4
8
3

,0
0
 

1
4
8
3

,0
0
 

1
4
8
3

,0
0
 

1
4
8
3

,0
0
 

1
4
8
3

,0
0
 

Количество 
вынесенных 

постановлений об 

административно
м 

правонарушении 

Ед. 12326 52678 54704 54704 54704 54704 54704 

01 2  Подпрограмма «Развитие  и совершенствование гражданской обороны, системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах, участие в 
создании и развитии инфраструктуры аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», противопожарная защита  муниципальных объектов. 

Цель: создание условий для обеспечения защиты населения г. Ижевска от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или 
вследствие этих конфликтов. 

1. Доведение 

степени 
технической 

готовности 

муниципальной 
автоматизированн

ой системы 

централизованног
о оповещения 

населения 

% 54 100 100 100 100 100 100 

2.Повышение 

уровня 
безопасности 

населения г. 

Ижевска на 
водных объектах 

путем снижения 

гибели людей 
(снижение 

показателя гибели 

населения  на 
водных объектах с 

2 до 1,4) 

Чел. 

на 
100 

тыс.

насе
лени

я 

1,4 1,6 1,5 1,4 1,4 1,4 1,4 



3.Стабилизация 

степени 
задействования 

спасателей МКУ 

«Управление 
гражданской 

защиты г. Ижевска 

для обеспечения 
безопасности

  

населения г. 
Ижевска 

Ед 2485 2500 2500 2500 2500 2500 2500 

4.Стабилизация 

эффективности 

функционировани
я ЕДДС г. 

Ижевска, как 

органа 
повседневного  

управления ИГЗ 

УТП РСЧС, в 

части сбора, 

обработки и 

обмена в 
установленном 

порядке 
информации в 

области защиты 

населения и 
территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций и 

обеспечения 

пожарной 

безопасности на 
уровне не менее 

30000 принятых и 

обработанных 
оперативными 

дежурными ЕДДС 

г. Ижевска 
обращений 

граждан ежегодно 

Ед. 37451 - - - - - - 



5. Стабилизация 

доступности 
камер АПК 

«Безопасный 

город» на уровне  
величины 

среднего 

относительного 
значения 

доступности 

камер АПК 
«Безопасный 

город» по 

состоянию на 
конец года не 

ниже 85% 

% 99 85 85 85 85 85 85 

6.Отсутствие 

случаев 
неисполнения 

полномочий 

органов местного 

самоуправления 

по 

своевременному 
информированию 

и оповещению 
населения города 

Ижевска 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 

7.Увеличение 

охвата 
подготовкой 

неработающего 

населения в 
области 

гражданской 

обороны 

Чел. 1336 - - - - - - 



 8.Отсутствие 

замечаний ГУ 
МЧС России по 

УР к качеству 

работы по 
противопожарной 

пропаганде и 

содержанию 
противопожарных 

резервуаров в 

отдаленных 
микрорайонах 

города Ижевска. 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 

01 2 1 Задача «Организация надлежащего функционирования и развития АПК «Безопасный город», оповещения и 

информирования  населения о возможных опасностях природного и техногенного характера 

1. Степень 

технической 
готовности 

сегмента 

оповещения 
населения в г. 

Ижевске, 

определенная 

проектом 

реконструкции 

региональной 
автоматизированн

ой системы 
централизованног

о оповещения 

Удмуртской 
Республики от 

2019 года 

Ед. 40 72 72 72 72 72 72 

01 2 0300000 Основное мероприятие «Внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Ижевска» 

01 2 03S7450 
0361975 

0361976 

Обеспечение 
функциониров

ания 

аппаратно-
программного 

комплекса 

«Безопасный 
город» 

Администрац
ия города 

Ижевска 

(МКУ 
«Управление 

гражданской 

защиты 
города 

Ижевска» 

2020-
2028 г.г. 

Бюджет 
УР 

0
,0

0
 

0
,0

0
, 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Количество камер 
видеонаблюдения 

в АПК 

«Безопасный 
город» 

Ед. 141 155 169 171 171 171 171 

Бюджет 

МО 

"Город 
Ижевск" 

7
8
2
8

,3
5
 

1
3
0
8

8
,2

0
 

7
7
3
6

,0
0
 

7
7
3
6

,0
0
 

7
7
3
6

,0
0
 

7
7
3
6

,0
0
 

7
7
3
6

,0
0
 



0
,0

0
 

1
6
3
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

01 2 0361990 Обеспечение 
функциониро

вания 

муниципальн
ой 

автоматизиро

ванной 
системы 

централизова

нного 
оповещения  

Администрац
ия города 

Ижевска 

(МКУ 
«Управление 

гражданской 

защиты 
города 

Ижевска» 

2020-
2028 г.г. 

Бюджет 
 МО  

"Город 

Ижевск" 

4
6
0
0

,0
9
 

4
7
4
1

,0
0
 

2
7
4
1

,0
0
 

2
7
4
1

,0
0
 

2
7
4
1

,0
0
 

2
7
4
1

,0
0
 

2
7
4
1

,0
0
 

Общее количество 

точек 

звукоусиления 

входящих в 

систему 

 

Ед. 32 72 72 72 72 72 72 

01 2 0500000 Основное мероприятие "Реализация проекта "Подготовка технического проекта построения и развития АПК "Безопасный город" за счет внебюджетных источников финансирования" 

01 2 0500001 Поиск 
инвестора для 

финансирован

ия 
мероприятий 

на подготовку 

технического 
проекта 

построения и 

развития АПК 
"Безопасный 

город" 

Администрац
ия города 

Ижевска 

(МКУ 
"Управление 

гражданской 

защиты 
города 

Ижевска") 

2022 г. Финансир
ование не 

требуется 

- - - - - - - 

Заключение 
договора 

(контракта, 

соглашения) с 
инвестором 

Ед. - - - - - - - 

01 2 2 Задача «Организация надлежащего уровня обеспечения безопасности населения г. Ижевска на водных 
объектах» 

Показатель гибели 
людей на водных 

объектах 

Ед. 
 

1,4 1,6 1,5 1,4 1,4 1,4 1,4 

01 2 0300000 Основное мероприятие «Обеспечение мер безопасности людей на водных объектах» 



01 2 0361977 Приобретение 

снаряжения 
для 

обеспечения 

безопасности 
людей на 

водных 

объектах 

Администрац

ия города 
Ижевска 

(МКУ 

«Управление 
гражданской 

защиты 

города 
Ижевска» 

2020-

2028 г.г. 

Бюджет 

 МО  
"Город 

Ижевск" 

3
0
1

,0
2
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Оснащение 

материальной 
базы для 

обеспечения 

безопасности 
людей на водных 

объектах 

% 100 100 100 100 100 100 100 

01 2 0700000 Основное мероприятие «Реализация проектов» Проектирование, строительство и ввод в эксплуатацию объектов спасательной службы» 

01 2 0761963 Содействие в 

организации 
спасательного 

поста "Старая 

Воложка 2" 

Администрац

ия города 
Ижевска 

(МКУ 

"Управление 
гражданской 

защиты 

города 

Ижевска") 

2020-

2022 гг. 

Бюджет 

МО 
"Город 

Ижевск" 

0
,0

0
 

- - - - - - 

Наличие 

построенного и 
введенного в 

эксплуатацию 

объекта - 
спасательного 

поста 

Ед. 1 - - - - - - 

Иные 
средства 

 0
,0

0
 

- - - - - - 

01 2 0700002 Поиск 

инвестора для 
строительства 

спасательной 

станции на 
земельном 

участке по 

адресу: г. 
Ижевск ул. 

Береговая 1б 

Администрац

ия города 
Ижевска 

(МКУ 

«Управление 
гражданской 

защиты 

города 
Ижевска» 

2023-

2028 г.г. 

Финансирова

ние не 
требуется 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Заключение 

договора 
(контракта,)согла

шения с 

инвестором) 

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 

01 2 3 Задача «Обеспечение эффективности задействования и надлежащей эффективности функционирования МКУ 

«Управление гражданской защиты города» для обеспечения безопасности населения г. Ижевска 

Количество 

выездов 
(мероприятий) 

дежурных смен 
спасателей МКУ 

«Управление 

гражданской 
защиты города 

Ижевска» в 

течение года 

Ед. 2485 2500 2500 2500 2500 2500 2500 



Количество 

обращений 
граждан, 

принятых и 

обработанных 
оперативными 

дежурными ЕДДС 

г. Ижевска в 
течение года 

Ед. 37451 - - - - - - 

01 2 0200000 Основное мероприятие «Оказание муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений» 

01 2 0261960 

0261970 
0161964 

Обеспечение 

деятельности 
МКУ 

«Управление 

гражданской 
защиты 

города 

Ижевска» в 
том числе 

Единой 

диспетчерско
й службы 

города 

Ижевска 

Администрац

ия города 
Ижевска 

(МКУ 

«Управление 
гражданской 

защиты 

города 
Ижевска» 

 

 

 

 

 

2020-

2028 г.г 

Бюджет 

 МО  
"Город 

Ижевск" 

4
1
6
5

3
,3

4
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Доля освоенных 

денежных средств 
от общего объема 

финансирования 

мероприятия 

% 95,7 - - - - - - 

1
0
5
6

3
,7

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

01 2 0260399 Обеспечение 

функциониров
ания 

подведомстве

нных 
учреждений 

МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты 

города 

Ижевска» 

2020-

2028 г.г. 

Бюджет МО 

«Город 
Ижевск» 

0
,0

0
 

5
8
7
5

2
,2

0
 

5
8
7
5

2
,2

0
 

5
8
7
5

2
,2

0
 

5
8
7
5

2
,2

0
 

5
8
7
5

2
,2

0
 

5
8
7
5

2
,2

0
 

 



01 2 4 Задача «Подготовка населения в области гражданской обороны» Количество 

населения, 
прошедших 

подготовку, 

повышение 
квалификации в 

области 

гражданской 
обороны и защиты 

от чрезвычайных 

ситуаций 

чело

век 
207 - - - - - - 

Количество 
неработающего 

населения, 

прошедшего 
подготовку и 

обучение в 

области 
гражданской 

обороны 

чело
век 

1
3
3
6
 

- - - - - - 

01 2 0200000 Основное мероприятие «Развитие гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» 

01 2 0260410 Подготовка, 

повышение 

квалификации 
населения в 

области 

гражданской 
обороны и 

защиты от 

чрезвычайных 
ситуаций 

Администрац

ия города 

Ижевска 

(МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты 

города 

Ижевска» 

2020-

2028 г.г. 

Бюджет МО 

«Город 

Ижевск» 
2

2
6
3

,2
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Количество 

населения, 

прошедших 
подготовку, 

повышение 

квалификации в 
области 

гражданской 

обороны и защиты 
от чрезвычайных 

ситуаций 

Чело

век 2
0
7
 - - - - - - 

01 2 0260411 Подготовка и 

обучение 

неработающег
о населения в 

области 

гражданской 
обороны 

муниципально

го 
образования 

«Город 

Ижевск» 

Администрац

ия города 

Ижевска 

(МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты 

города 

Ижевска» 

2020-

2028 г.г. 

Бюджет МО 

«Город 

Ижевск» 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Количество 

неработающего 

населения, 
прошедшего 

подготовку и 

обучение в 
области 

гражданской 

обороны  

Чело

век 

1
3
3
6
 - - - - - - 



01 2 0200000 Основное мероприятие «Оказание муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений» 

01 2 0200001 Содержание и 
развитие МКУ 

«Управление 

гражданской 
защиты 

города 

Ижевска» 

Администрац

ия города 

Ижевска 

(МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты 

города 

Ижевска» 

2021-
2028 г.г. 

Иные 
средства 

0
,0

0
 

5
0
0

,0
0
 

5
0
0

,0
0
 

5
0
0

,0
0
 

5
0
0

,0
0
 

5
0
0

,0
0
 

5
0
0

,0
0
 

Отношение 
фактических 

объемов средств к 

запланированным 

% 100 100 100 100 100 100 100 

01 2 5 Задача: «Противопожарная пропаганда и уменьшение дефицита наружного противопожарного водоснабжения на 
территории г. Ижевска» 

Количество 
устраненных 

замечаний ГУ 

МЧС России по 
УР к качеству 

работы по 

противопожарной 
пропаганде и 

содержанию 

противопожарных 
резервуаров в 

отдаленных 

микрорайонах 
города Ижевска 

% 100 100 100 100 100 100 100 

01 2 0400000 Основное мероприятие: «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории города Ижевска» 



01 2 0400000 Проведение 

пропаганды в 
области 

пожарной 

безопасности 

Администрац

ия города 

Ижевска 

(МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты 

города 

Ижевска» 

2020-

2028 г.г. 

Бюджет МО 

«Город 
Ижевск» 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 Количество 

выпущенной 
продукции 

Экз. 18000 40000 40000 40000 40000 40000 40000 

01 2 0469991 Установка, 

содержание и 
обслуживание 

противопожар

ных 
резервуаров 

Администрац

ия 

Октябрьского 

района города 

Ижевска 

Администрац

ия Ленинского 

района города 

Ижевска, 

Администрац

ия 

Первомайског

о района 

города 

Ижевска, 

2020-

2028 г.г. 

Бюджет 

 МО 
 «Город 

Ижевск» 

3
1
8

,9
6
 

4
3
7
0

0
,0

0
 

5
0
0

,0
0
 

5
0
0

,0
0
 

5
0
0

,0
0
 

5
0
0

,0
0
 

5
0
0

,0
0
 

Количество 

резервуаров, 
находящихся в 

функционирующе

м состоянии 
(наличие воды и 

подъездов) 

Ед. 15 15 15 15 15 15 15 

01 2 0461930 Устройство и 

обновление 

минерализова
нных полос 

без вырубки 

деревьев в 
санитарных 

зонах и 

лесных 
массивах 

Управление 

благоустройст

ва и охраны 

окружающей 

среды 

2020-

2028 г.г. 

Бюджет  

МО 

 «Город 
Ижевск» 

1
9
6

,6
9
 

7
0
0

,0
0
 

7
0
0

,0
0
 

7
0
0

,0
0
 

7
0
0

,0
0
 

7
0
0

,0
0
 

7
0
0

,0
0
 

Протяженность 

минерализованны

х полос 

кило

метр 
63,17 69 69 69 69 69 69 

Итого по «Гармонизация межэтнических отношений и участие в профилактике 

правонарушений, терроризма и экстремизма": 

               



Всего 

1
9
4
8

4
,4

6
 

2
6
9
7

9
,9

5
 

1
8
6
6

3
,0

0
 

1
8
6
6

3
,0

0
 

1
8
6
6

3
,0

0
 

1
8
6
6

3
,0

0
 

1
8
6
6

3
,0

0
 

- - - - - - - - 

бюджет муниципального образования "Город Ижевск" 

1
9
4
8

4
,4

6
 

2
6

8
7

9
,9

5 

1
8

5
6

3
,0

0 

1
8

5
6

3
,0

0 

1
8

5
6

3
,0

0 

1
9

5
6

3
,0

0 

1
8

5
6

3
,0

0 - 

- - - - - - - 

в том числе:                

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город Ижевск" 

1
9

3
9

2
,2

5 

2
6

8
7

9
,9

5 

1
8

5
6

3
,0

0 

1
8

5
6

3
,0

0 

1
8

5
6

3
,0

0 

1
8

5
6

3
,0

0 

1
8
5
6

3
,0

0
 

- - - - - - - - 

- субсидии из бюджета Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - - - - - 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 92,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - - - - - 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - - - - - 

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - - - - - 

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к привлечению 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 - - - - - - - - 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - - - - - 

Итого по программе «Развитие и совершенствование гражданской обороны, 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

безопасности людей на водных объектах, участие в создании и развитии 

инфраструктуры аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», 
противопожарная защита муниципальных объектов» 

               

Всего 

6
7
7
7

5
,4

2
 

1
2
3
1

6
1

,4
0
 

7
0
9
7

9
,2

0
 

7
0
9
7

9
,2

0
 

7
0
9
7

9
,2

0
 

7
0
9
7

9
,2

0
 

7
0
9
7

9
,2

0
 

        



Бюджет муниципального образования «Город Ижевск» 

 

6
7
7
7

5
,4

2
 

1
2
2
6

6
1

,4
0
 

7
0
4
7

9
,2

0
 

7
0
4
7

9
,2

0
 

7
0
4
7

9
,2

0
 

7
0
4
7

9
,2

0
 

7
0
4
7

9
,2

0
 

        

В том числе:                

-собственные средства бюджета муниципального образования «Город Ижевск» 

6
7
7
7

5
,4

2
 

1
2
2
6

6
1

,4
0
 

7
0
4
7

9
,2

0
 

7
0
4
7

9
,2

0
 

7
0
4
7

9
,2

0
 

7
0
4
7

9
,2

0
 

7
0
4
7

9
,2

0
 

        

- субсидии из бюджета Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         

Средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению                

Средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к привлечению                

Иные источники 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00         

Итого по муниципальной программе «Безопасный город»                

Всего 

8
7
2
5

9
,8

8
 

1
5
0
1

4
1

,3
5
 

8
9
6
4

2
,2

0
 

8
9
6
4

2
,2

0
 

8
9
6
4

2
,2

0
 

8
9
6
4

2
,2

0
 

8
9
6
4

2
,2

0
 

        

Бюджет муниципального образования «Город Ижевск» 

8
7
2
5

9
,8

8
 

1
4
9
5

4
1

,3
5
 

8
9
0
4

2
,2

0
 

8
9
0
4

2
,2

0
 

8
9
0
4

2
,2

0
 

8
9
0
4

2
,2

0
 

8
9
0
4

2
,2

0
 

        

В том числе:                



-собственные средства бюджета муниципального образования «Город Ижевск» 

8
7
1
6

7
,6

7
 

1
4
9
5

4
1

,3
5
 

8
9
0
4

2
,2

0
 

8
9
0
4

2
,2

0
 

8
9
0
4

2
,2

0
 

8
9
0
4

2
,2

0
 

8
9
0
4

2
,2

0
 

        

- субсидии из бюджета Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - - - - - 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 

 

92,21 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         

Средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         

Средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к привлечению 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00         

Иные источники 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00         



Приложение 2 к постановлению  

Администрации города Ижевска 

 от 06.07.2023г. № 1114 
 

ПРОГНОЗ 

СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Код аналитической 

программной классификации 

Наименование муниципальной 

услуги (работы) 

Наименование показателя Единица измерения 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

МП Пп ОМ, М 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

01 2  Развитие и совершенствование гражданской обороны, системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах, участие в создании и 

развитии инфраструктуры аппаратно-программного комплекса "Безопасный город", противопожарная защита муниципальных объектов 

01 2 0200000 Оказание муниципальных услуг, выполнение работ, финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

01 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

0260410 

 

 

 

 

 

Подготовка, повышение 
квалификации населения в 

области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных 

ситуаций  

Количество населения, прошедших 
подготовку, повышение 

квалификации в области 
гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

человек 354 437 207 - - - - - - 

Расходы бюджета муниципального 

образования "Город Ижевск" на 

оказание муниципальной услуги  

(выполнение работы) 

тыс. руб. 1479,00 1783,00 841,45 - - - - - - 

01 2 0260411 

 

Подготовка и обучение 
неработающего населения в 

области гражданской обороны 

муниципального образования 
«Город Ижевск» 

Количество неработающего 
населения, прошедшего подготовку 

и обучение в области гражданской 

обороны 

человек 1102 2350 1336 - - - - - - 

Расходы бюджета муниципального 

образования "Город Ижевск" на 

оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

тыс. руб. 551,00 

 

18,00 0,0 - - - - - - 

01 2 0261960 Расходы по организации 
аварийно-спасательных и других 

неотложных работ 

Укомплектованность 
квалифицированными спасателями 

и аварийно-спасательным 

% 75 76 70 - - - - - - 



оборудованием и снаряжением 

Среднее время выполнения работы с 

момента поступления заявки 
секунда 120 120 120 - - - - - - 

Укомплектованность водолазами, 
техникой и оборудованием, 

предназначенным для работы на 

водных объектах 

% 72 72 66 - - - - - - 

Расходы бюджета муниципального 

образования "Город Ижевск" на 

оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

тыс. руб. 25547,00 35506,40 14877,35 - - - - - - 

01 2 0261970 Расходы по организации дежурно-

диспетчерских услуг 

Количество обращений единица 30000 59956 30000 - - - - - - 

Расходы бюджета муниципального 

образования "Город Ижевск" на 
оказание муниципальной услуги 

(выполнение работы) 

тыс. руб. 9939,37 8700,00 4322,87 - - - - - - 

01 2 0361975 

0361990 
03S7450 

Расходы на обеспечение 

аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» 

 

 
 

Расходы на обеспечение 

функционирования 
муниципальной 

автоматизированной системы 

централизованного оповещения 

Доступность видеопотока с 

установленных камер 
% 85 99,35 89 - - - - - - 

Расходы бюджета муниципального 

образования "Город Ижевск" на 

оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

тыс. руб. 14959,45 9749,50 1340,61 - - - - - - 



Приложение 3 к постановлению 

 Администрации города Ижевска 

 от 06.07.2023г. № 1114 
 

Таблица 2 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ИЖЕВСК» 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования "Город Ижевск", тыс. 

рублей 

МП Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

01   Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования «Город 

Ижевск» «Безопасный 

город» 

Всего      87259,88 149541,35 89042,20 89042,20 89042,20 89042,20 89042,20 

Администраци

я города 

Ижевска (МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты города 

Ижевска») 

912     67259,77 78261,40 69279,20 69279,20 69279,20 69279,20 69279,20 

Управление 

общественной 

безопасности 

Администраци

и города 

Ижевска 

912     342,21 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

МКУ 

«Администрати

вная инспекция 

города 

Ижевска» 

912     19042,25 26629,95 18313,00 18313,00 18313,00 18313,00 18313,00 

Администрация 

Октябрьского 

905     59,89 14500,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



района города 

Ижевска 

Администрация 

Первомайского 

района города 

Ижевска 

915     199,89 8200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Администрация 

Ленинского 

района города 

Ижевска 

904     59,18 13000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Администрация 

Индустриально

го района 

города Ижевска 

917     0,00 8000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройств

а и охраны 

окружающей 

среды 

861     196,69 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 

01 1  Гармонизация 

межэтнических 

отношений и участие в 

профилактике 

правонарушений, 

терроризма и 

экстремизма 

Всего      19484,46 26879,95 18563,00 18563,00 18563,00 18563,00 18563,00 

Управление 

общественной 

безопасности 

Администраци

и города 

Ижевска 

912     19484,46 26879,95 18563,00 18563,00 18563,00 18563,00 18563,00 

01 1 010000

0 

Организация 

формирования 

законопослушного 

поведения граждан, 

устранение причин и 

условий совершения 

правонарушений и 

преступлений 

Управление 

общественной 

безопасности 

Администраци

и города 

Ижевска, 

соисполнители 

подпрограммы 

912 03 14 0110100000  242,21 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

01 1 016192 Мероприятия по Всего 912 03 14 0110161920  149,07 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 



0 профилактике 

правонарушений и 

охране общественного 

порядка 

Субсидии 

некоммерческим 

организациям (за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений, 

государственных 

корпораций (компаний), 

публично-правовых 

компаний) 

Управление 

общественной 

безопасности 

Администраци

и города 

Ижевска, 

соисполнители 

подпрограммы 

912 03 14 0110161920 630 149,07 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

01 1 01S74

80 

Развитие общественных 

формирований 

правоохранительной 

направленности 

Всего 912 03 14 01101S7480  93,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Субсидии (гранты в 

форме субсидий), не 

подлежащие 

казначейскому 

сопровождению, том 

числе: 

Управление 

общественной 

безопасности 

Администраци

и города 

Ижевска 

912 03 14 01101S7480 630 93,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- за счет средств бюджета 

УР 

      92,21 0,00 

- за счет бюджета "Город 

Ижевск" 

      0,93 0,00 

01 1 020000

0 

Организация защиты 

потенциальных объектов 

террористических 

посягательств, а также 

мест массового 

пребывания людей 

Управление 

общественной 

безопасности 

Администраци

и города 

Ижевска 

912 03 14 0110200000  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

01 1 026198 Мероприятия по Всего 912 03 14 0110261980  100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 



0 профилактике 

терроризма и 

экстремизма. 

Приобретение 

инженерно-технических 

средств. Разработка, 

изготовление, 

приобретение, установка, 

размещение печатной 

продукции, 

информационных 

стендов (табло) 

направленных на 

профилактику 

правонарушений, 

терроризма и 

экстремизма, 

обеспечения 

безопасности граждан 

при возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

в местах массового 

пребывания людей 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Управление 

общественной 

безопасности 

Администраци

и города 

Ижевска 

912 03 14 0110261980 240 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

01 1 040000

0 
Оказание 

муниципальных услуг, 

выполнение работ, 

финансовое обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

МКУ 

«Администрати

вная инспекция 

города 

Ижевска» 

912 03 14 0110400000  19142,25 26629,95 18313,00 18313,00 18313,00 18313,00 18313,00 

01 1 046039

9 
Обеспечение 

функционирования 

подведомственных 

учреждений 

Всего 912 03 14 0110460399  17620,25 25146,95 16830,00 16830,00 16830,00 16830,00 16830,00 



Расходы на выплату 

персоналу казенных 

учреждений 

МКУ 

«Администрати

вная инспекция 

города 

Ижевска» 

912 03 14 0110460399 110 15081,06 19180,97 15106,70 15106,70 15106,70 15106,70 15106,70 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

912 03 14 0110460399 240 2539,15 5965,98 1723,30 1723,30 1723,30 1723,30 1723,30 

01 1 046039

Р 

Расходы, связанные с 

фотофиксацией 

правонарушений 

Всего 912 03 14 011046039Р  1522,00 1483,00 1483,00 1483,00 1483,00 1483,00 1483,00 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

МКУ 

«Администрати

вная инспекция 

города 

Ижевска» 

912 03 14 011046039Р 240 1522,00 1483,00 1483,00 1483,00 1483,00 1483,00 1483,00 

01 2  Развитие и 

совершенствование 

гражданской обороны, и 

защиты  от 

чрезвычайных ситуаций 

Всего      67775,42 122661,40 70479,20 70479,20 70479,20 70479,20 70479,20 

Администрация 

города Ижевска 

(МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты города 

Ижевска») 

912     67259,77 78261,40 69279,20 69279,20 69279,20 69279,20 69279,20 

 Администрация 

Октябрьского 

района города 

Ижевска 

905     59,89 14500,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 Администрация 

Ленинского 

района города 

Ижевска 

904     59,18 13000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

 Администрация 

Первомайского 

района города 

915     199,89 8200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 



Ижевска 

 Администрация 

Индустриально

го района 

города Ижевска 

917     0,00 8000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Управление 

благоустройств

а и охраны 

окружающей 

среды 

861     196,69 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 

01 2 020000

0 

Основное мероприятие: 

Оказание 

муниципальных услуг, 

выполнение работ, 

финансовое обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Всего 912   0120200000  54480,31 58752,20 58752,20 58752,20 58752,20 58752,20 58752,20 

Администрация 

МО «Город 

Ижевск» (МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты города 

Ижевска) 

912 03 09 0120200000  2263,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 10 0120200000  52217,11 58752,20 58752,20 58752,20 58752,20 58752,20 58752,20 

01 2 026039

9 

Обеспечение 

функционирования 

подведомственных 

учреждений 

Всего 912 03 10 0120260399  0,00 58752,20 58752,20 58752,20 58752,20 58752,20 58752,20 

Расходы на выплату 

персоналу казенных 

учреждений 

Администрация 

МО «Город 

Ижевск» (МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты города 

Ижевска) 

912 03 10 0120260399 110 0,00 52804,01 52848,60 52848,60 52848,60 52848,60 52848,60 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

социальных выплат. 

912 03 10 0120260399 320 0,00 44,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

912 03 10 0120260399 240 0,00 5854,00 5854,00 5854,00 5854,00 5854,00 5854,00 



Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

912 03 10 0120260399 850 0,00 49,60 49,60 49,60 49,60 49,60 49,60 

01 2 026041

0 

Подготовка, повышение 

квалификации населения 

в области гражданской 

обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

Всего 912 03 09 0120260410  2263,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Администрация 

города Ижевска 

(МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты города 

Ижевска») 

912 03 09 0120260410 610 841,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Расходы на выплату 

персоналу казенных 

учреждений 

 03 09 0120260410 110 1381,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Компенсации и иные 

социальные выплаты 

 03 09 0120260410 320 40,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

01 2 026041

1 

Подготовка и обучение 

неработающего  

населения в области 

гражданской обороны 

муниципального 

образования «Город 

Ижевск» 

Всего 912 03 09 0120260411  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Администрация 

города Ижевска 

(МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты города 

Ижевска) 

 03 09 0120260411 610 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

    240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

01 2 0261960 Расходы по организации 

аварийно-спасательных и 

других неотложных 

работ 

Всего 912 03 10 0120261960  41653,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Администрация 

города Ижевска 

 03 10 0120261960 610 14877,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Расходы на выплату 

персоналу казенных 

учреждений 

(МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты города 

Ижевска») 

912 03 10 0120261960 110 23653,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 0120261960 240 3081,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

03 10 0120261960 850 40,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

01 2 026197

0 

Расходы по организации 

дежурно-диспетчерских 

услуг 

Всего 912 03 10 0120261970  10563,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Администрация 

МО «Город 

Ижевск» (МКУ 

«Управление 

гражданской 

обороны города 

Ижевска») 

 03 10 0120261970 610 4322,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Расходы на выплату 

персоналу казенных 

учреждений 

03 10 0120261970 110 6240,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

01 2 030000

0 

Основное мероприятие: 

Внедрение аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город» на 

территории города 

Ижевска  

Администрация 

МО «Город 

Ижевск» (МКУ 

«Управление 

гражданской 

обороны города 

Ижевска») 

912 03 10 0120300000  12729,46 19459,20 10477,00 10477,00 10477,00 10477,00 10477,00 

01 2 036197

5  

Расходы на обеспечение 

функционирования 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный 

город» 

Всего 912 03 10 0120361975  7828,35 13088,20 7736,00 7736,00 7736,00 7736,00 7736,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Администрация 

МО «Город 

912 03 10 0120361975 610 587,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Ижевск» (МКУ 

«Управление 

гражданской 

обороны города 

Ижевска») 

03 10 0120361975 240 7241,35 13088,20 7736,00 7736,00 7736,00 7736,00 7736,00 

01 2 036197

6 

Расходы на оборудование 

«Сквера молодоженов» 

системой 

видеонаблюдения 

Всего 912 03 10 0120361976  0,00 1630,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Администрация 

МО «Город 

Ижевск» (МКУ 

«Управление 

гражданской 

обороны города 

Ижевска») 

 03 10 0120361976 240 0,00 1630,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

01 2 036199

0 

Расходы на обеспечение 

функционирования 

муниципальной 

автоматизированной 

системы центрального 

оповещения 

Всего 912 03 10 0120361990  4600,00 4741,00 2741,00 2741,00 2741,00 2741,00 2741,00 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 

Администрация 

МО «Город 

Ижевск» (МКУ 

«Управление 

гражданской 

обороны города 

Ижевска») 

03 10 0120361990 610 753,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 0120361990 240 3846,48 4741,00 2741,00 2741,00 2741,00 2741,00 2741,00 

01 2 036197

7 

Расходы по обеспечению 

мер безопасности людей 

на водных объектах 

Всего 912 03 10 0120361977  301,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

Администрация 

МО «Город 

Ижевск» (МКУ 

«Управление 

912 03 10 0120361977 240 301,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



(муниципальных) нужд гражданской 

обороны города 

Ижевска») 

01 2 040000

0 

Основное мероприятие: 

Обеспечение первичных 

мер пожарной 

безопасности на 

территории города 

Ижевска 

Всего  03 10 0120400000  565,65 44450,00 1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 1250,00 

МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты города 

Ижевска» 

912 03 10 0120400000  50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Администрация 

Октябрьского 

района города 

Ижевска 

905 03 10 0120400000  59,89 14500,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Администрация 

Ленинского 

района города 

Ижевска 

904 03 10 0120400000  59,18 13000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Администрация 

Первомайского 

района города 

Ижевска 

 

915 

03 10 0120400000  199,89 8200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Администрация 

Индустриально

го района 

города Ижевска 

917 03 10 0120400000  0,00 8000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

благоустройств

а и охраны 

окружающей 

среды 

861 03 10 0120400000  196,69 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 

01 2 046191

0 

Проведение пропаганды 

в области пожарной 

безопасности 

Всего 912 03 10 0120461910  50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 



Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Администрация 

города Ижевска 

(МКУ 

«Управление 

гражданской 

защиты города 

Ижевска») 

912 03 10 0120461910 240 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

01 2 046199

1 

Установка, содержание и 

обслуживание 

противопожарных 

резервуаров 

Всего 905 03 10 0120461991  59,89 14500,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Администрация 

октябрьского 

района города 

Ижевска 

905 03 10 0120469991 240 59,89 14500,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Установка, содержание и 

обслуживание 

противопожарных 

резервуаров 

Всего 904 03 10 0120469991  59,18 13000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Администрация 

Ленинского 

района города 

Ижевска 

904 03 10 0120469991 240 59,18 13000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Установка, содержание и 

обслуживание 

противопожарных 

резервуаров 

Всего 915 03 10 0120469991  199,89 8200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Администрация 

Первомайского 

района города 

Ижевска 

915 03 10 0120469991 240 199,89 8200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

Установка, содержание и 

обслуживание 

Всего 917 03 10 0120469991  0,00 8000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



противопожарных 

резервуаров 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Администрация 

Индустриально

го района 

города Ижевска 

917 03 10 0120469991 240 0,00 8000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

01 2 046193

0 

Организация 

мероприятий по 

обеспечению первичных 

мер пожарной 

безопасности 

Всего 861 03 10 0120461930  196,69 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Управление 

благоустройств

а и охраны 

окружающей 

среды 

861 03 10 0120461930 240 196,69 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00 



 


